
 
 
- 1 - 

Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den Verw. Bezirk Wiener Neustadt, 
Niederösterreich 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale des Verwaltungs- und Gerichtsbezirk Wiener Neustadt (ohne die Stadt 
Wiener Neustadt), die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, 
werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

  

Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Gemeinde 2721 Bad Fischau-Brunn 

Ehem. Karner Hauptstraße 24 17 .35 23401 Bad Fischau 

Pfarrhof Hauptstraße 24 17 .35 23401 Bad Fischau 

Flur-/Wegkapelle Wiener Neustädter Straße 32 786 23401 Bad Fischau 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin   120 .99 23401 Bad Fischau 

Alte Schule Hauptstraße 14 703 .44 23401 Bad Fischau 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk Wiener Neustädter Str. 1 926 .3 23401 Bad Fischau 

Mariakapelle Wiener Straße 1006 1403/1 23401 Bad Fischau 

Bildstock Blumentalgasse 1006 1415 23401 Bad Fischau 

Flur-/Wegkapelle Jägerzeile (bei 36a) 12 528/36 
23402 Brunn an der 
Schneebergbahn 

Bildstock Fischauer Straße 901 601/24 
23402 Brunn an der 
Schneebergbahn 

Gemeinde 2853 Bad Schönau 

Pfarrhof, ehem. Festes Haus Am Kirchriegl 1 8 .11/1 23209 Schönau im Gebirge 

Kath. Pfarrkirche 
hll. Peter und Paul Am Kirchriegl 1a 9 .13 23209 Schönau im Gebirge 

Gemeinde 2833 Bromberg   

Ehem. Dominikalhof des  
Stiftes Reichersberg mit 
Filialkirche hl. Florian Markt 1 127 2628/1 23430 Schlatten 

Kath. Pfarrkirche hl. Lambert Hauptstraße 178 .186/1 23430 Schlatten 

Ehem. Kirchhof/Friedhof  Hauptstraße 178 .186/1 23430 Schlatten 

Kriegerdenkmal Hauptstraße 178 .186/1 23430 Schlatten 

Flur-/Wegkapelle Schweißenbach 578 2756/1 23430 Schlatten 

Bildstock, Pestkreuz Hauptstraße 605 2643/2 23430 Schlatten 

Flur-/Wegkapelle Thernberger Straße  (bei 4) 605 2754/2 23430 Schlatten 

Ortskapelle Ober-Schlatten 4 637 .294 23430 Schlatten 

Gemeinde 2490 Ebenfurth   

Stadtmauer Annagasse 1 6 461 23405 Ebenfurth 

Stadttor Annaplatz 59 1170 23405 Ebenfurth 

Pest-/Dreifaltigkeitssäule Hauptstraße 59 1169/1 23405 Ebenfurth 
Figurenbildstock  
hl. Franz Xaver Schloßgasse 59 1171 23405 Ebenfurth 

Bildstock Rennbahnstraße 59 1229 23405 Ebenfurth 

Gemeinde 2492 Eggendorf   

Bildstock Am Stampf 546 955 23426 Obereggendorf 
Figurenbildstock hl.  
Johannes Nepomuk Hauptstraße/Tritolstraße 620 .92 23426 Obereggendorf 

Bildstock Hauptstraße/Bahngasse 17 1907 23437 Untereggendorf 
Figurenbildstock hl.  
Johannes Nepomuk Kirchengasse 63 17/2 23437 Untereggendorf 
Kath. Pfarrkirche 
hll. Peter und Paul Kirchengasse 63 17/2 23437 Untereggendorf 



 

 
 
- 2 - 

Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Gemeinde 2603 Felixdorf   
Kommunaler Wohnbau, 
Arbeiterwohnsiedlung  
(sog. Tschechenring) Arbeitergasse 10-14 6 .35 23408 Felixdorf 

Wohn- und Geschäftshaus, 
Apothekerhaus Hauptstraße 31a 18 .26 23408 Felixdorf 
Amtsgebäude, Heeresbau-
verwaltung für Wien und NÖ Bahnstraße 2 45 .39 23408 Felixdorf 

Glockenhäuschen Hauptplatz 47 182/18 23408 Felixdorf 

Figurenbildstock hl. Felix Hauptplatz 47 183/9 23408 Felixdorf 

Rathaus/Gemeindeamt Hauptstraße 31 82 .78 23408 Felixdorf 

Hauptschule Schulstraße 3-5 95 132/19 23408 Felixdorf 
Kath. Pfarrkirche Unbefleckte 
Empfängnis Schulstraße 9 133 .105 23408 Felixdorf 

Gemeinde 2770 Gutenstein   

Johannes-Nepomuk-Kapelle   1 .442 23447 Gutenstein 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Johannes d. T. Markt  1 .20 23447 Gutenstein 

Rathaus/Gemeindeamt Markt 15 15 .36 23447 Gutenstein 

Badeanlage Markt 86 26 .389 23447 Gutenstein 

Berl-Mausoleum   210 1775/2 23447 Gutenstein 
Wallfahrtskirche Hilfreiche 
Jungfrau Maria auf dem 
Mariahilfberg   340 .69 23447 Gutenstein 

Serviten/-innen-Kloster Längapiesting 13 340 .69 23447 Gutenstein 
„Ferdinand-Raimund-Kapelle“, 
ehem. Ladewig-Kapelle Markt 115 502 455/1 23447 Gutenstein 

Wallfahrtsweg „Wurzelweg“   657 2158/4, 2158/3 23447 Gutenstein 

Gemeinde 2852 Hochneukirchen-Gschaidt   

Kath. Filialkirche hl. Magdalena   1 .2 23202 Gschaidt 

Pfarrhof Gschaidt 1 3 .1 23202 Gschaidt 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Bartholomäus   1 .10 23203 Hochneukirchen 

Flur-/Wegkapelle   55 .232 23203 Hochneukirchen 

Kath. Filialkirche hl. Mauritius   97 .110 23203 Hochneukirchen 

Gemeinde 2802 Hochwolkersdorf  
ehem. Schloss,  
heute Landesjugendheim Dorfstraße 8 11 .30 23413 Hochwolkersdorf 
Pfarrhof   28 811/5 23413 Hochwolkersdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Laurentius   101 .50 23413 Hochwolkersdorf 
Kaiser-Franz-Joseph-
Jubiläumshaus,  
ehem. Amtsgebäude Hofgasse 1 540 .6 23413 Hochwolkersdorf 

Türkenkapelle   540 .188 23413 Hochwolkersdorf 

Bildstock Kirchenplatz 815 1789/1 23413 Hochwolkersdorf 

Gemeinde 2724 Hohe Wand  

Pfarrhof Ortsstraße 1 46 .5 23421 Maiersdorf 

Figurenbildstock Gnadenstuhl Dreifaltigkeitsplatz 46 46 2141 23421 Maiersdorf 
Kath. Pfarrkirche 
hl. Johannes d. T.   78 .1/1 23421 Maiersdorf 
Alpin- und Heimatmuseum,  
Wr. Neustädter-Haus   526 .124 23421 Maiersdorf 

Pestpfeiler   65 529/3 23425 Netting 
Engelbertkirche mit  
Dr. Dollfuß-Gedenkstätte   364 .92 23435 Stollhof 

Sebastianskapelle   365 .61 23435 Stollhof 



 

 
 
- 3 - 

Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Gemeinde 2812 Hollenthon    

Kath. Pfarrkirche 
Maria Himmelfahrt Hollenthon 14 1 .14 23204 Hollenthon 

Pfarrhof Hollenthon 47 19 1/1 23204 Hollenthon 
Ortskapelle hl. Maria,  
Hilfe der Christen Gleichenbach  58 .166 23204 Hollenthon 
Ortskapelle  
Salvator Mundi   470 1846/2 23204 Hollenthon 

Gemeinde 2801 Katzelsdorf   

Pfarrhof Mühlgasse 2 2 .65 23415 Katzelsdorf 
Kath. Pfarrkirche hl. 
Radegunde Eichbüchler Straße 95 722 .112 23415 Katzelsdorf 
Antoniuskapelle   722 901 23415 Katzelsdorf 

Flur-/Wegkapelle   722 901 23415 Katzelsdorf 

Bildstock hl. Aloisus Eichbüchler Straße 95 722 .112 23415 Katzelsdorf 

Kath. Filialkirche hl. Laurenz Hauptstraße 63a 900 .61 23415 Katzelsdorf 

Johannes Nepomuk Kapelle   1390 323/24 23415 Katzelsdorf 
Schule, ehem. Redemptoristen-
kloster Eichbüchler Straße 97 2027 .113/1 23415 Katzelsdorf 

ehem. Wirtschaftsgebäude   2027 .219 23415 Katzelsdorf 

Gemeinde 2860 Kirchschlag i. d. Buckligen Welt   

Kalvarienberg/Kreuzweg   

114; 
 
120 

.60, .61, .62, 
128/1, 128/4; 
128/3 23205 Kirchschlag 

Figurenbildstock Berggasse 1 120 .63 23205 Kirchschlag 
Heimatmuseum,  
ehem. Gemeindeamt Kirchenplatz 1 131 .70 23205 Kirchschlag 
Kath. Pfarrkirche 
hl. Johannes d. T. Kirchenplatz 2 132 .71/1 23205 Kirchschlag 

Aufbahrungshalle, hl. Michael Kirchenplatz 3 139 .71/3 23205 Kirchschlag 

Kaiser Franz Joseph-Denkmal Günser Straße 194 20/7 23205 Kirchschlag 

Pfarrhof Passionsspielstraße 3 297 .67 23205 Kirchschlag 
Amtsgebäude, ehem. 
Hofhaus/heute Rathaus Hauptplatz 1 321 .42 23205 Kirchschlag 
Flur-/Wegkapelle  
Maria Immaculata   326 638/20 23205 Kirchschlag 
Figurenbildstock hl.  
Johannes Nepomuk   326 638/26 23205 Kirchschlag 

Johanneskapelle Hauptplatz 326 638/1 23205 Kirchschlag 

Bildstock Günser Straße (bei 55) 612 318/1 23205 Kirchschlag 

Kriegerdenkmal Kirchengasse 800 638/17 23205 Kirchschlag 

Brunnenfiguren Wehrgasse 800 655/5 23205 Kirchschlag 

Ortskapelle  Lembach 10 .11 23207 Lembach 

Kriegerdenkmal  Stang 76 710/1 23210 Stang 
Kath. Filialkirche hll. Rochus 
und Sebastian  Ungerbach 10 .102 23211 Ungerbach 

Ortskapelle hl. Radegunde  Ungerbach 46 .211 23211 Ungerbach 

Gemeinde 2851 Krumbach   

Kath. Pfarrkirche hl. Stephan Kirchengasse  1 .1 23206 Krumbach 

Grabdenkmal/Epitaph,  
Johanna Kamerlocher Kirchengasse  1 .1 23206 Krumbach 

Wohnhaus, ehem. Schule Marktstraße 38 24 .25 23206 Krumbach 

Erasmuskapelle   169 .393 23206 Krumbach 

Ehem. Pfarrhof Kirchengasse 1 207 .2 23206 Krumbach 

Heimatmuseum Bürgerspital 2 587 .34 23206 Krumbach 

Freilichtmuseum, Museumsdorf   587 2235/4, 2250 23206 Krumbach 



 

 
 
- 4 - 

Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Figurenbildstock Abrahamsäule   729 182/1 23206 Krumbach 
Figurenbildstock hl.  
Johannes Nepomuk Marktstraße/Tiefenbachstr. 756 3202/2 23206 Krumbach 

Gemeinde 2821 Lanzenkirchen  
Schule, ehem. Kloster  
Santa Christiana   1047 1426 23409 Frohsdorf 

Ortskapelle  Kleinwolkersdorf 70 .44 23416 Kleinwolkersdorf 

Kriegerdenkmal   110 343/12 23418 Lanzenkirchen 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus Hauptplatz 1a 121 .2 23418 Lanzenkirchen 

Ehem. Kirchhof/Friedhof  Hauptplatz 1a 121 .2 23418 Lanzenkirchen 
Pfarrhof Hauptplatz 1 120 .1/1 23418 Lanzenkirchen 

Kath. Filialkirche hl. Veit Sankt Veit  111 .23 23428 Ofenbach 

Gemeinde 2813 Lichtenegg   

Kath. Pfarrkirche hl. Jakob d. Ä.   1 .3 23208 Lichtenegg 
Wallfahrtskirche Maria Schnee   1 .235 23208 Lichtenegg 
Bildstock Marktplatz 407 2514/1 23208 Lichtenegg 

Judas Thaddäus-Kapelle   407 1/7 23208 Lichtenegg 
Pfarrhof Hauptstraße 20 620 4/2 23208 Lichtenegg 

Gemeinde 2493 Lichtenwörth   

Bildstock August Novak-Straße 2 13 1521/7 23419 Lichtenwörth 

Bildstock   639 3416/2 23419 Lichtenwörth 

Adlertor der Arbeitersiedlung   640 3423 23419 Lichtenwörth 
Kath. Pfarrkirche  
hl. Jakobus maior   654 170 23419 Lichtenwörth 

Gemeinde 2753 Markt Piesting   

Kath. Pfarrkirche hl. Georg   35 .32 23404 Dreistetten 

Pest-/Dreifaltigkeitssäule   648 20/4 23404 Dreistetten 

Ehem. Seiser-Mühle Marktplatz 27 
 596 
(1528) 1751 23429 Piesting 

Schebbergredl-Kreuz   952 89/2 23429 Piesting 

Figur hl. Johannes Nepomuk Meitzgasse (bei 7) 1100 1814/2 23429 Piesting 

Pest-/Dreifaltigkeitssäule Marktplatz 1100 1792/1 23429 Piesting 

Gemeinde 2751 Matzendorf-Hölles   

Ortskapelle hl. Koloman Hauptstraße  199 .9/2 23414 Hölles 

Bildstock Schießplatzstraße (bei 1b) 324 504/2 23414 Hölles 

Pfarrhof Badener Straße 18 29 .40 23422 Matzendorf 

Bildstock Sollenauerweg (bei 2) 147 1350/6 23422 Matzendorf 
Kath. Pfarrkirche 
hl. Radegundis Badenerstraße 18a 252 .46 23422 Matzendorf 

Bildstock Höllesstraße 489 .136 23422 Matzendorf 

Gemeinde 2761 Miesenbach   

Pfarrhof Scheuchenstein 69 132 .3/1 23448 Miesenbach 

Kath. Pfarrkirche hl. Rupert   133 .1 23448 Miesenbach 

Gauermann-Museum Scheuchenstein 127 246 37/2 23448 Miesenbach 

Gemeinde 2763 Pernitz  

Kapelle Hauptstraße 108 89 .26 23453 Pernitz 

Figurenbildstock hl. Sebastian   89 559/31 23453 Pernitz 

Pfarrhof Hauptstraße 79 111 .12/1 23453 Pernitz 

Friedhofskapelle Gutensteiner Straße 14 249 699/1 23453 Pernitz 
Pfarrheim Raimundgasse 2 316 559/7 23453 Pernitz 

Gemeinde 2663 Rohr im Gebirge   

Pfarrhof Rohr im Gebirge 1 6 1262/3 23454 Rohr im Gebirge 

Kath. Pfarrkirche hl. Ulrich   130 .102 23454 Rohr im Gebirge 



 

 
 
- 5 - 

Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Gemeinde 2803 Schwarzenbach   

Kath. Pfarrkirche  
hl. Bartholomäus Schwarzenbach OG .72 23 .72 23432 Schwarzenbach 

Figurenbildstock hl.  
Johannes Nepomuk Schwarzenbach OG .72 23 .72 23432 Schwarzenbach 

Mariensäule   45 1823/2 23432 Schwarzenbach 
Flur-/Wegkapelle, 
sog. Bründlkapelle   613 1588/12 23432 Schwarzenbach 

Gemeinde 2601 Sollenau   

Kath. Pfarrkirche hl. Laurentius Wiener Straße 8a 645 .1 23433 Sollenau 

Pfarrhof Wiener Straße 8 646 .2 23433 Sollenau 
Bildstock Hauptplatz 1 2597 969/1 23433 Sollenau 

Gemeinde 2604 Theresienfeld   

Pfarrhof Hauptplatz 2 53 .53 23436 Theresienfeld 
Persönlichkeitsdenkmal  
Maria Theresia Hauptplatz 3 53 491/1 23436 Theresienfeld 
Friedhof christlich, 
Grabmonument   84 497 23436 Theresienfeld 

Kath. Pfarrkirche hl. Kreuz Hauptplatz 84 .54/1 23436 Theresienfeld 
Bildstock hl. Johannes 
Nepomuk   379 679/2 23436 Theresienfeld 

Landesberufsschule Grazer Straße 24 
 1211 
(1213) 226/110 23436 Theresienfeld 

Gemeinde 2763 Waidmannsfeld   

Amtsgebäude Schulstraße 20 14 .74 23450 Neusiedl bei Pernitz 
Kindergarten,  
ehem. Kinderheim Stadionstraße 16 21 710/1 23450 Neusiedl bei Pernitz 

Volkshaus Stadionstraße 18 21 710/4 23450 Neusiedl bei Pernitz 
Ortskapelle Zur  
Unbefleckten Empfängnis Kapellenplatz  78 .82 23450 Neusiedl bei Pernitz 

Kath. Filialkirche hl. Maria Kitzbergstraße (Neusiedl)  148 .155, 473/12 23450 Neusiedl bei Pernitz 

Kruzifix/Kreuz   13 565/19 23455 Waidmannsfeld 

Pfarrhof Kirchenweg 2 13 .21 23455 Waidmannsfeld 

Kath. Pfarrkirche  
Maria Himmelfahrt Kirchenweg  14 .23, 59 23455 Waidmannsfeld 

Gemeinde 2754 Waldegg  

Bildstock   1 341 23452 Peisching 

Kath. Pfarrkirche hl. Jakob Waldegg  19 .17, 33 23456 Waldegg 

Kath. Pfarrkirche Zur Schmerz-
haften Mutter Gottes Wopfing 176 45 23457 Wopfing 

Friedhofskapelle   301 159/1 23457 Wopfing 

Kruzifix   384 160/26 23457 Wopfing 

Villa/Landhaus Waldegg 115 566 .95 23457 Wopfing 

Gemeinde 2822 Walpersbach   

Ortskapelle Schleinz  45 .7 23431 Schleinz 

Pfarrhof Walpersbach 41 41 .17 23438 Walpersbach 
Kath. Pfarrkirche hl. Jungfrau 
und Gottesmutter   86 .31 23438 Walpersbach 
Flur-/Wegkapelle, 
Schleinzerkreuz   601 423/2 23438 Walpersbach 

Mariensäule   619 961/1 23438 Walpersbach 

Gemeinde 2722 Weikersdorf am Steinfelde   

Pfarrhof Hauptstraße 1 1 .3 23439 Weikersdorf 

Bildstock 
Puchberger Straße  
(bei 202) 81 727/10 23439 Weikersdorf 



 

 
 
- 6 - 

Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG 
Kath. Pfarrkirche 
hl. Jakobus maior   124 .2 23439 Weikersdorf 
Figurenbildstock  
hl. Sebastian Hauptstraße (bei 33) 127 1871/11 23439 Weikersdorf 
Figurenbildstock hl.  
Johannes Nepomuk Hauptstraße (bei 39) 127 1871/12 23439 Weikersdorf 
Kreuzkapelle Blätterstraße (bei 189) 1108 1869 23439 Weikersdorf 
Bildstock Hauptstraße bei (200) 1108 1867 23439 Weikersdorf 

Gemeinde 2811 Wiesmath   
Kath. Pfarrkirche 
hll. Peter und Paul Hauptplatz  1 .56/1, .56/3 23444 Wiesmath 

Kath. Filialkirche hl. Anna Annaberg  2 .140 23444 Wiesmath 
Pfarrhof Hauptplatz 1 3 .1 23444 Wiesmath 

Mariensäule Hauptplatz 585 2384/8 23444 Wiesmath 
Figurenbildstock 
hl. Florian Hauptplatz 585 2384/8 23444 Wiesmath 

Ortskapelle hl. Anna Schwarzenberg 954 .328 23444 Wiesmath 

Gemeinde 2722 Winzendorf-Muthmannsdorf   

Pfarrhof Kirchenstraße 1 1 .1 23423 Muthmannsdorf 

Wohnhaus, ehem. Schule Kirchenstraße 2 2 .2 23423 Muthmannsdorf 

Bildstock   75 1798/1 23423 Muthmannsdorf 
Kath. Pfarrkirche  
hll. Peter und Paul Kirchenstraße  75 .3, 1798/1 23423 Muthmannsdorf 
Kath. Filialkirche 
Maria Himmelfahrt  Winzendorf 70 .11 23440 Winzendorf 

Karner  Winzendorf 70 .11 23440 Winzendorf 

Gemeinde 2752 Wöllersdorf-Steinabrückl  

Kath. Pfarrkirche Unbefleckte 
Empfängnis Kirchenplatz 1 44 .33 23434 Steinabrückl 

Grabdenkmal/Epitaph 
(Gruftkapelle der Brüder Glanz)   49 227/3 23434 Steinabrückl 

Grabdenkmal/Epitaph 
(Gruftkapelle Fam. Roth)   49 227/3 23434 Steinabrückl 
Volksschule Hauptstraße 5 232 368/5 23434 Steinabrückl 

Flur-/Wegkapelle,  
hl. Johannes Nepomuk   544 407/1 23434 Steinabrückl 

Figurenbildstock 
Steinabrücklerstraße/ 
Tirolerbachstraße 448 1647/6 23441 Wöllersdorf 

Bildstock   448 1646/13 23441 Wöllersdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg   910 .32 23441 Wöllersdorf 

Peststein   995 1/1 23441 Wöllersdorf 
Volksschule Schulgasse 6 995 .65/1 23441 Wöllersdorf 
Immaculatakloster und 
Noviziatshaus Anna Steurer-Gasse 1 1033 .6, .539, 479 23441 Wöllersdorf 
Nepomukkapelle   1518 1648/2 23441 Wöllersdorf 

Wohnhaus Mühle 1 1785 .76/1 23441 Wöllersdorf 

Ruine Höhlturm (auch Höllturm)   2108 473/3 23441 Wöllersdorf 

Gemeinde 2492 Zillingdorf   

Pfarrhof Hauptstraße 38 60 91 23442 Zillingdorf 

Bildstock Hauptstraße (bei 111) 85 621 23442 Zillingdorf 

Pest-/Dreifaltigkeitssäule Hauptstraße 89 1384 23442 Zillingdorf 

Figurenbildstock, Gnadenstuhl Am Grieß (bei 49) 89 1394/3 23442 Zillingdorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Georg Hauptstraße  331 98 23442 Zillingdorf 

 
§ 2.    Diese Verordnung tritt mit  15. Juli  2006 in Kraft. 

Rizzi 

 
 


